1

EDITAL N.º 8/2009 – AGU/ADV, DE 20 DE ABRIL DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS DE ADVOGADO DA

UNIÃO

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º, inciso I, da Lei Complementar n.º
73, de 10 de fevereiro de 1993, ad referendum do Colegiado, torna pública a retificação do
quadro de locais de realização das provas discursivas, divulgado pelo subitem 3.4.1 do Edital
n.º 6/2009 – AGU/ADV, de 15 de abril de 2009, publicado no Diário Oficial da União, para a
exclusão de cidades de Manaus/AM, Palmas/TO, Porto Velho/RO e Rio Branco/AC, em virtude
de não haver candidatos convocados para as provas discursivas com opção de realização de
provas nas referidas cidades, conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os
demais itens e subitens do referido edital.
(...)
3 DAS PROVAS DISCURSIVAS
(...)
3.4.1 Não poderá realizar as provas e será automaticamente eliminado o candidato que
comparecer a local diferente de sua opção no momento da inscrição.

Cidade/UF Local/Endereço

Aracaju/SE
Colégio Dinâmico – JFGG & CIA Ltda. – Bloco A – Rua Urquiza Leal, n.º
538 (entrada pela Rua Ananias Azevedo) – Salgado Filho

Belém/PA
Colégio Salesiano Nossa Senhora do Carmo – Anexo I – Travessa Dom
Bosco, n.º 72 – Cidade Velha

Belo
Horizonte/MG

UniBH – Centro Universitário de Belo Horizonte – Campus Diamantina –
Rua Diamantina, n.º 567 – Lagoinha

Boa Vista/RR
Universidade Estadual de Roraima (UERR) – Antigo ISE – Rua 7 de
Setembro, n.º 231 – Canarinho

Brasília/DF
Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa Sul – Bloco 1 – SEPS
703/903, bloco 1, lote B – Asa Sul

Campo
Grande/MS

Colégio Avant Garde – Rua Doutor Zerbini, n.º 421 – Cachoeira II

Cuiabá/MT
Centro Universitário Cândido Rondon (UNIRONDON) – Bloco A – Avenida
Beira Rio, n.º 3.001 – Jardim Europa

Curitiba/PR
Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUC/PR) – Bloco IV – CCSA
– Laranjado – Rua Imaculada Conceição, n.º 1.155 – Prado Velho

Florianópolis/SC
Complexo de Ensino Superior de Santa Catarina Ltda (CESUSC) – Bloco
1 – Rodovia SC 401, km 10 – Trevo de Santo Antônio de Lisboa – Santo
Antônio de Lisboa

Fortaleza/CE
Colégio Ari de Sá Cavalcante – Sede Washington Soares – Avenida
Washington Soares, n.º 3.737 – Edson Queiroz

Goiânia/GO
Centro Educacional Alves Faria – ALFA – Bloco B – Avenida Perimetral
Norte, n.º 4.129 – João Vaz

João Pessoa/PB Menino Jesus Colégio e Curso – Praça da Independência, n.º 9 – Tambiá

Macapá/AP Escola Estadual Tiradentes – Rua Santos Dummont, n.º 128 – Santa Rita

Maceió/AL Colégio Intensivo – Largo da Vitória, n.º 215 – Pajuçara

Natal/RN
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) – Setor de Aulas III
– Bloco A – Campus Universitário, BR-101, km 2 – Lagoa Nova

Porto Alegre/RS
Faculdades Porto Alegrenses (FAPA) – Bloco A – Avenida Manoel Elias,
n.º 2.001 – Morro Santana

Recife/PE
Faculdade Integrada do Recife (FIR) – Prédio 1.678 – Avenida Engenheiro
Abdias de Carvalho, n.º 1.678 – Madalena

  2

Cidade/UF Local/Endereço

Rio de Janeiro/RJ
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO – Escola de
Biologia – Avenida Pasteur, n.º 458 – Urca

Salvador/BA
Universidade Federal da Bahia (UFBA) – Pavilhão de Aulas da
Federação I (PAF I) – Campus Universitário de Ondina, Avenida Ademar
de Barros, s/n.º – Ondina

São Luís/MA
Faculdade São Luís – Centro de Negócios – Prédio Principal – Rua
Oswaldo Cruz, n.º 1.455 (Canto da Fabril) – Centro

São Paulo/SP
Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU) – Prédio 26 – Avenida
Liberdade, n.º 683 (Estação Metrô São Joaquim) – Liberdade

Teresina/PI
Instituto Camillo Filho (ICF) – Prédio do Curso de Administração –
Prédio V – Avenida Jockey Club, n.º 1.323 – Jockey Clube

Vitória/ES
Faculdade Brasileira – UNIVIX – Bloco III – Rua José Alves, n.º 301 –
Goiabeiras

FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA
Procurador-Geral da União Interino
Presidente do Conselho Superior

da Advocacia-Geral da União em exercício